UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tư do – Hạnh phúc

Số:            /QĐ-STP

  Bình Phước, ngày        tháng 01 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Phân công nhiệm vụ của Ban Lãnh đạo Sở Tư pháp

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Căn cứ Thông tư số 07/2020/TT-BTP ngày 21/12/2020 của Bộ Tư pháp

hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Sở Tư pháp thuộc UBND cấp

tỉnh, Phòng Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện;

Căn cứ Quyết định số 11/2019/QĐ-UBND ngày 31/01/2019 của UBND tỉnh

Bình Phước về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Sở Tư pháp tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Quyết định số 261/QĐ-STP ngày 27/12/2021 của Sở Tư pháp về quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các Phòng nghiệp vụ, đơn vị sự nghiệp

thuộc Sở Tư pháp;

Căn cứ Quyết định số 262/QĐ-STP ngày 27/12/2021 của Sở Tư pháp về việc

ban hành Quy chế làm việc của Sở Tư pháp;

Căn cứ Kết luận số 04 /KL-STP ngày 05/01/2023 của Giám đốc tại cuộc họp

Ban Lãnh đạo Sở ngày 04/01/2023;

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/ĐUSTP ngày 05/01/2023 của Đảng ủy Sở Tư

pháp tại cuộc họp ngày 04/01/2023;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nguyên tắc phân công nhiệm vụ

1. Thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ của Sở Tư pháp theo quy định tại

Quyết định số 11/2019/QĐ-UBND ngày 31/01/2019 của UBND tỉnh Bình Phước

về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư

pháp tỉnh Bình Phước;

2. Thực hiện theo chức trách, nhiệm vụ quyền hạn của Giám đốc Sở, Phó

Giám đốc Sở theo Quy chế làm việc của Sở Tư pháp;

3. Bảo đảm tính hợp lý, hiệu lực, hiệu quả và thuận lợi trong giải quyết công

việc.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Giám đốc

Giám đốc là thành viên UBND tỉnh và là người đứng đầu Sở Tư pháp, lãnh

đạo công tác của Sở Tư pháp; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh, Bộ

trưởng Bộ Tư pháp về ngành, lĩnh vực được phân công; tổ chức thi hành và theo

dõi việc thi hành pháp luật liên quan đến ngành, lĩnh vực trong phạm vi toàn tỉnh;

2

thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật, bảo đảm

thống nhất quản lý công tác tư pháp trong phạm vi của tỉnh; trực tiếp chỉ đạo, điều

hành những vấn đề quan trọng, mang tính chiến lược trên tất cả các lĩnh vực công

tác thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tư pháp.

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn của Phó Giám đốc

1. Phó Giám đốc giúp Giám đốc trực tiếp chỉ đạo và xử lý thường xuyên,

toàn bộ các công việc trong các lĩnh vực, đơn vị và địa bàn công tác được phân

công. Trường hợp cần thiết, Giám đốc trực tiếp xử lý công việc đã phân công cho

Phó Giám đốc;

2. Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được phân công, Phó Giám đốc chủ

động chỉ đạo, xử lý công việc thuộc thẩm quyền của Giám đốc để kiểm tra, đôn

đốc, giải quyết các công việc thuộc các lĩnh vực, đơn vị, địa bàn công tác được

phân công. Phó Giám đốc không giải quyết các vấn đề không thuộc thẩm quyền

của Giám đốc, trừ trường hợp được Giám đốc phân công.

Điều 4. Mối quan hệ công tác

1. Giám đốc và các Phó Giám đốc duy trì các cuộc họp giao ban định kỳ theo

Quy chế làm việc của Sở, họp Lãnh đạo Sở định kỳ hàng tháng và họp, giao ban,

hội ý đột xuất khi cần thiết để phối hợp xử lý công việc;

2. Phó Giám đốc giúp Giám đốc thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của

Giám đốc, chịu trách nhiệm trước Giám đốc và trước pháp luật, có trách nhiệm và

quyền hạn sau:

a) Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thuộc Sở về xây dựng

chiến lược, chương trình, kế hoạch dài hạn, hàng năm, các cơ chế, chính sách, các

đề án, các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý của Sở trình Giám

đốc ban hành, phê duyệt theo thẩm quyền hoặc để Giám đốc trình cơ quan có thẩm

quyền ban hành, phê duyệt; tổ chức triển khai thực hiện, kiểm tra, theo dõi tình

hình thi hành các văn bản quy phạm pháp luật;

b) Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các sở, ngành, địa phương, các cơ

quan, tổ chức có liên quan thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật, các

nhiệm vụ công tác tư pháp; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong

quá trình thực hiện; đề nghị Giám đốc sửa đổi, bổ sung các cơ chế, chính sách,

pháp luật cho phù hợp, xử lý các hành vi vi phạm thuộc lĩnh vực quản lý của Sở

Tư pháp theo quy định của pháp luật;

c) Thường xuyên theo dõi và xử lý các vấn đề cụ thể thuộc thẩm quyền được

phân công và những vấn đề còn có ý kiến khác nhau giữa các Sở, ngành, địa

phương, Thủ trưởng đơn vị thuộc Sở. Đề xuất với Giám đốc các chủ trương, chính

sách, phương thức, giải pháp nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà

nước của Sở đối với các lĩnh vực công tác được phân công.

3. Trong trường hợp Giám đốc vắng mặt tại cơ quan thì ủy quyền cho một

Phó Giám đốc thay mặt Giám đốc xử lý và giải quyết công việc thuộc thẩm quyền

của Giám đốc; Việc ủy quyền được thực hiện bằng văn bản.

3

Điều 5. Nhiệm vụ cụ thể của Giám đốc và các Phó Giám đốc

1. Đồng chí Lê Tiến Hiếu – Giám đốc Sở:

a) Lãnh đạo, quản lý, chỉ đạo, điều hành các hoạt động của Sở theo chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tư pháp và các văn bản quy phạm pháp luật

khác có liên quan;

b) Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực, nhiệm vụ công tác:

- Chiến lược, quy hoạch, chương trình, kế hoạch công tác dài hạn, năm năm

và hàng năm;

- Công tác chính trị, tư tưởng, tổ chức cán bộ, bảo vệ chính trị nội bộ;

- Công tác thanh tra, kế hoạch - tài chính của Sở theo quy định của pháp luật

và theo phân công, phân cấp quản lý của Sở;

- Công tác Văn phòng; Công tác Thi đua, khen thưởng.

- Công nghệ thông tin;

c) Thực hiện nhiệm vụ của thành viên UBND tỉnh, các ban và các nhiệm vụ

khác theo quy định của pháp luật hoặc do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh phân

công.

d) Phụ trách các đơn vị:

- Văn phòng Sở;

- Phòng Công chứng số 01;

e) Chỉ đạo công tác tư pháp của các huyện, thị xã, thành phố:

- Huyện Lộc Ninh;

- Huyện Bù Đốp;

- Huyện Bù Gia Mập.

f) Trực tiếp tham gia và phụ trách các Ban Chỉ đạo, Hội đồng:

- Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật Nhà nước tỉnh;

- Ban An toàn Giao thông tỉnh;

- Ban Chỉ đạo cải cách Tư pháp tỉnh;

- Hội đồng Giám sát xổ số kiến thiết tỉnh;

- Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh;

- Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh;

- Tổ Công tác nâng cao chỉ số cạnh tranh của tỉnh (PCI);

- Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh;

- Ban Chỉ đạo Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh.

2. Đồng chí Nguyễn Trọng Trí – Phó Giám đốc Sở:

a) Giúp Giám đốc phụ trách các lĩnh vực, nhiệm vụ công tác:

- Hành chính tư pháp (hộ tịch, quốc tịch, chứng thực);

- Nuôi con nuôi;

4

- Đăng ký giao dịch bảo đảm;

- Lý lịch tư pháp;

- Bồi thường nhà nước;

- Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định của pháp

luật;

- Công tác pháp chế.

b) Phụ trách các đơn vị:

- Phòng Hành chính tư pháp;

- Phòng Pháp chế;

- Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản.

c) Chỉ đạo công tác tư pháp của các huyện, thị xã:

- Thị xã Phước Long;

- Huyện Đồng Phú;

- Huyện Phú Riềng;

- Huyện Bù Đăng;

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Giám đốc;

e) Trực tiếp tham gia và phụ trách các Ban Chỉ đạo, Hội đồng:

- Ban chỉ đạo phòng chống khủng bố tỉnh Bình Phước;

- Ban Chỉ đạo Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh;

- Hội đồng thẩm định giá đất tỉnh;

- Ban Công tác người cao tuổi;

- Ban Chỉ đạo Hoạt động hè tỉnh;

- Ban công tác Người khuyết tật tỉnh;

- Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu vì trẻ em;

- Ban Chỉ đạo và Tổ chuyên viên giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án phát

triển nghề công tác xã hội tỉnh;

- Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại của thuốc lá tỉnh;

- Công tác cải cách hành chính của Sở Tư pháp;

- Ban chỉ đạo Du lịch tỉnh;

- Ban chỉ đạo đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức tỉnh;

- Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận cơ quan;

- Ban Chỉ đạo cải cách hành chính (cải cách thể chế);

- Ban chỉ đạo và Tổ chuyên viên xây dựng bảng giá các loại đất trên địa bàn

tỉnh;

- Ban Chỉ đạo xây dựng hệ số điều chỉnh giá đất;

5

- Ban Liên ngành về hàng rào kỹ thuật trong thương mại tỉnh Bình Phước;

- Ban Chỉ đạo hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

- Ban chỉ đạo Hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh Bình Phước;

- Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bình Phước;

- Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu Quốc gia và Chương trình mục tiêu

quốc gia Nông thôn mới;

- Nhóm công tác liên ngành để hỗ trợ đàm phán, thực hiện các dự án đầu tư

xây dựng công trình giao thông theo hình thức Hợp đồng BOT, BT trên địa bàn

tỉnh Bình Phước;

- Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án tăng cường công tác triển khai và thực hiện

Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trong hoạt động quản lý hành chính

Nhà nước;

- Ban chỉ đạo công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình tình Bình

Phước;

- Ban Chỉ đạo xây dựng Đề án Tổng thể dân cư trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

- Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ trên địa bàn tỉnh Bình Phước về việc tiếp công dân, giải quyết khiếu

nại, tố cáo của nông dân;

- Ban Tổ chức thực hiện các hoạt động giúp đỡ, hỗ trợ thanh niên chấp hành

xong án phạt tù cấp tỉnh.

3. Đồng chí Trần Thanh Long – Phó Giám đốc Sở:

a) Giúp Giám đốc phụ trách các lĩnh vực, nhiệm vụ công tác:

- Công tác quản lý nhà nước về trợ giúp pháp lý;

- Công tác quản lý nhà nước về luật sư và tư vấn pháp luật;

- Công tác quản lý nhà nước về công chứng;

- Công tác quản lý nhà nước về giám định tư pháp;

- Công tác quản lý nhà nước về đấu giá tài sản;

- Công tác quản lý nhà nước về trọng tài thương mại;

- Công tác quản lý nhà nước về hòa giải thương mại;

- Công tác quản lý nhà nước về quản tài viên và hành nghề quản lý, thanh lý

tài sản;

- Công tác quản lý nhà nước về Thừa phát lại.

b) Phụ trách các đơn vị:

- Phòng Giáo dục và Bổ trợ Tư pháp.

- Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước.

c) Chỉ đạo công tác tư pháp của các huyện, thị xã, thành phố:

- Thành phố Đồng Xoài;

- Thị xã Chơn Thành;

6

- Thị xã Bình Long;

- Huyện Hớn Quản;

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Giám đốc;

e) Trực tiếp tham gia và phụ trách các Ban Chỉ đạo, Hội đồng:

- Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án "Tiếp tục đổi mới và nâng cao hoạt động giám

định tư pháp";

- Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo

vệ an ninh Tổ Quốc;

- Ban Chỉ đạo quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

(Ban Chỉ đạo 389);

- Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống tội phạm (Ban Chỉ đạo 138);

- Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”;

- Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng;

- Ban Chỉ đạo Chương trình hành động phòng, chống tội phạm buôn bán phụ

nữ, trẻ em;

- Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh;

- Tổ chỉ đạo thu nợ, chống thất thu thuế trên địa bàn tỉnh.

Điều 6. Các (ông) bà Chánh Văn phòng; Trưởng các Phòng nghiệp vụ, đơn vị

sự nghiệp thuộc Sở chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số

263/QĐ-STP ngày 27 tháng 12 năm 2021 của Giám đốc Sở Tư pháp về việc phân

công nhiệm vụ Ban Lãnh đạo Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:
- Bộ Tư pháp;

- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố;

- Như Điều 6;

- Giám đốc Sở;

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Đảng ủy Sở;

- Lưu: VT.

                 GIÁM ĐỐC

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-05T09:49:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Tiến Hiếu<hieult.stp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-05T10:23:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<sotp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-05T10:24:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<sotp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-05T10:25:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<sotp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!